Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»

Ивановской области

Управление образования

П Р И К А З

14.09.2022 № 366/1

Об утверждении Плана-графика проведения мониторинга реализации обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования   в общеобразовательных организациях

Родниковского муниципального района в 2022-2023 учебном году

В  соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 № 286 «об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного стандарта основного общего образования», приказом

Департамента образования Ивановской области от 18.11.2021 года № 1182-о «О введении

обновленных федеральных государственных стандартов начального общего и основного

общего образования», приказом Управления образования администрации МО

«Родниковский муниципальный район от 05.09.2022 № 342/1 «О внесении изменений в

приказ Управления образования администрации МО «Родниковский муниципальный

район» от 26.11.2021 № 510 «Об утверждении дорожной карты по обеспечению перехода

общеобразовательных организаций на обновленные ФГОС начального общего и

основного общего образования», с целью обеспечения организационной и методической

подготовки к введению новых ФГОС НОО и ФГОС ООО

приказываю:

1. Утвердить План-график проведения мониторинга реализации обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования   в общеобразовательных организациях Родниковского

муниципального района в 2022-2023 учебном году (далее –План-график) приложение

№1.

2. Муниципальной методической службе:

- обеспечить ознакомление с приказом руководителей общеобразовательных

организаций;

- обеспечить проведение мониторинга в сроки, установленные планом графиком

(приложение №1);

- обеспечить консультационную методическую поддержку руководителям ОО и

заместителям директоров по УВР по подготовке мониторингов по реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

- обеспечить подготовку аналитических справок по результатам проведенных

мониторингов и довести до сведения руководителей ОО на совещаниях.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить проведение мониторинга в сроки, установленные планом-графиком

(приложение №1).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

Исп. Белоброва С.С.

8(49336) 2-25-67

Приложение № 1 к приказу Управления образования

администрации МО «Родниковский муниципальный район»

от 14.09.2022 № 366/1

План-график проведения мониторинга реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования   в общеобразовательных организациях Родниковского муниципального

района в 2022-2023 учебном году

№

п/п

Мероприятия Сроки реализации Ответственные

1.Нормативно-правовое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

1.1 Наличие в общеобразовательных организаций утвержденного плана-графика

мероприятий, обеспечивающих введение обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО

Сентябрь 2022 г.

Управление образования

1.2 Наличие на сайтах общеобразовательных организаций нормативно-правовой базы,

обеспечивающей условия реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО.

Наличие необходимых локальных актов на уровне ОО для введения и реализации

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО

Сентябрь 2022 г. Методическая служба,

общеобразовательные

организации

1.3 Наличие на сайтах общеобразовательных организаций   основных образовательных

программ НОО, ООО, соответствующих обновленным ФГОС НОО, ООО, с рабочими

программами по предметам

Сентябрь 2022 г. Методическая служба,

общеобразовательные

организации

2.Организационное обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

2.1 Количество, проведенных методических мероприятий в ОО с педагогами по вопросам

реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение года Методическая служба,

общеобразовательные

организации

2.2. Мониторинг моделей сетевого взаимодействия образовательных организаций и

учреждений дополнительного образования детей, учреждений в сфере культуры и

спорта, профессиональными образовательными организациями и организациями

высшего образования, обеспечивающих реализацию ООП НОО и ООП ООО в рамках

реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение года Методическая служба,

общеобразовательные

организации

3.Научно-методическое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

3.1 Мониторинг участия педагогов ОО в федеральных, региональных, муниципальных

семинарах, вебинарах, совещаниях, конференциях по вопросам   реализации

обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение года Методическая служба,

общеобразовательные

организации

3.2  Мониторинг участия педагогов ОО в заседаниях районных и школьных методических

объединений

По плану РМО и

ШМО

Методическая служба

общеобразовательные

организации

4.Кадровое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

4.1 Мониторинг повышения квалификации педагогических и руководящих работников по графику УНОИ Методическая служба

ОО по дополнительным профессиональным программам по реализации требований

обновленных ФГОС НОО, ООО

общеобразовательные

организации

4.2 Мониторинг участия педагогов ОО в семинарах, конференциях по вопросам

обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО:

 для руководителей и специалистов  отделов образования муниципальных

образований;

  для руководителей и специалистов муниципальных методических служб;

 руководителей ОО;

 руководителей предметных методических объединений;

учителей 1-9  классов

В течение года Методическая служба

общеобразовательные

организации

4.3 Мониторинг ОО по соответствию требованиям обновленного ФГОС НОО и ФГОС

ООО и тарифно-квалификационных характеристик, профессиональных стандартов,

должностных инструкций

До 01.09.2022 г Общеобразовательные

организации

5.Информационное обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

5.1 Мониторинг ОО по информированию общественности о   ходе реализации

обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО на сайтах ОО, через Интернет-ресурсы,

средства массовой информации и др.

В течение года Методическая служба,

общеобразовательные

организации

5.2 Мониторинг ОО по информированию родительской общественности о реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на родительских собраниях и в чатах

В течение года Методическая служба,

общеобразовательные

организации

6.Материально-техническое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

6.1 Мониторинг оснащенности учебных кабинетов ОО современным оборудованием и

компьютерной техникой для организации учебной и внеурочной деятельности в

соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО, ООО

 В течение года Методическая служба,

общеобразовательные

организации

6.2 Мониторинг обеспеченности образовательных организаций учебной и учебно-

методической литературой в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО

В течение года Методическая служба,

общеобразовательные

организации